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نمایش مظلومیت
سیدجواد موسوی، مدیرکل 
میراث فرهنگی استان خراسان 
رضوی: نگارگری معروف به »عصر 
عاشورا«، شاهکار استاد محمود 
فرشچیان به عنوان یک اثر هنری که با 
روش نگارگری ایرانی خلق شده است، 
در فهرست میراث  فرهنگی منقول 
ایران به ثبت ملی رسید. نقاشی عصر 
عاشورا در سال۱۳۵۵ توسط استاد 
محمود فرشچیان خلق  و در سال۱۳۶۹ 
به آستان قدس رضوی اهدا شد. این 
نقاشی با ترسیم صحنه ای حزن انگیز 
از عصر عاشورا در صحرای کربلا و پس 
از شهادت سالار شهیدان به گوشه ای از 
مظلومیت های اهل بیت امام حسین)ع( 
اشاره دارد.  استاد محمود فرشچیان 
تاکنون ۱4نقاشی نگارگری ایرانی به 
موزه آستان قدس رضوی اهدا کرده 

است. 

خودم هم گریه ام می گیرد
محمود فرشچیان، نگارگر: 4ساله بودم. روی 
زمین می نشستم و نقش های قالی را روی کاغذ 
می کشیدم. پدرم هم راضی بود. او نماینده شرکت 
فرش در اصفهان بود. استادی برایش نقش فرش 
می کشید. مرا پیش او برد. استاد نقش یک آهو به 
من داد و گفت از روی آن نقاشی کن. تا صبح فردا 
حدود 200طرح در اندازه ها و جهت های مختلف 
کشیدم. باور نمی کرد. آنقدر رنگ برای استادم 
سابیدم که کف دست هایم پینه بست. پیش از 
انقلاب، روز عاشورا، مادرم گفت برو روضه گوش 
کن تا چند کلام حرف حساب بشنوی. گفتم کار 
دارم، بعدا می روم. رفتم اتاق و حال عجیبی به من 
دست داد. قلم را برداشتم و تابلوی »عصر عاشورا« 
را شروع کردم. قلم را که برداشتم، شد همین تابلو 
که الان هست. بدون هیچ تغییری. الان که بعد 
از سال ها به این تابلو نگاه می کنم، می بینم اگر 
می خواستم همین کار را امروز بکشم، باز هم همین 
تابلو به  وجود می آمد. این تابلو چیزی دارد که خودم 

هم وقتی به آن نگاه می کنم، گریه ام می گیرد. 

عصر عاشورا
تقدیم به ایران
تابلوی استاد محمود فرشچیان با 

عنوان »عصر عاشورا« در فهرست آثار 
ملی کشور ثبت شد

تابلوی نقاشی »عصر عاشورا« اثر استاد محمود  میراث 
فرشچیان  در آستانه عاشورای حسینی در فرهنگی

نشست شورای ثبت ملی آثار تاریخی در شهر 
مشهد به ثبت ملی رسید. محمود فرشچیان متولد بهمن1308 
در اصفهان است و پس از آموزش نزد استاد امامی و بهادری و 
تحصیل در  مدرسه هنرهای زیبای اصفهان به اروپا رفت. به 
 گفته کارشناسان، سبک او به نقاشان دوره صفویه

نزدیک است. 

ماورائی به  نام »عصر عاشورا«
»عصر عاشورا« ،گویای زمان وقوع حوادث بعدازظهر عاشوراست. 
این تابلو، همچون روایت گری است که بدون اشاره مستقیم به 
حوادث گذشته، با بازنمود آثار به جای مانده از آن، ما را از بروز 
رخدادی که منتج به ظهور این تصویر شده، آگاه می سازد. لذا 

زمان اثر زمان حال است و ما منتظر اتفاقات اکنون.
زنان خارج از کارزار نبرد و به دور از چشم نامحرمان، بر اسب 
بازگشته از میدان جنگ و بی سوار، می گریند. زین اسب فرو 
افتاده و یراق و افسار آن رها شده و کبوترانی تیرخورده روی زین 
افتاده اند. زینب)س( ایستاده و بر دیواره تن اسب تکیه داده و سر 
بر بدن او دست در بالای اسب حلقه زده، می گرید و در مرکز دایره 
واقع است. نقاش، چنان ترکیبی را در ترسیم پیکره  زنان، دختران 
و چهره های نادیدنی آنها به کار برده که ناله های خاموش شان، با 
کمی توجه و سکوت قابل شنیدن است. تنها دستان ظریف و 
نحیف کودکان و زنان است که از پیکره های پوشیده از چادرهای 
ارغوانی رنگ شان بیرون زده و به همین اشاره، عمق ستمدیدگی 

آنها را نمایان ساخته است.
پیکره های زنان از شدت سنگینی بار مصیبت حوادث ایام 
گذشته، تکیده اند و از درد فقدان امام)ع( و همرزمانش خمیده 
و شکسته اند. این فسردگی و تضرع در اندام اسب و چشمانش 
به خوبی نمایان است. همگان بر این مصیبت گریه می کنند. 
گریه ای که برای همه پیروان امام حسین)ع( به میراث ماندگار 
بدل شده است. خطوط آشفته یال های اسب و چشمان 
نیمه بسته اش، با زخم های خون آلود و به جای مانده از تیرها، 
خستگی مفرط و زجری را که متحمل شده بروز داده و گویی تنها 

برای تکیه دادن زنان و دختران ایستاده و باید ایستاده بمیرد.
گره طناب های خیمه بر میخ های برجسته و استوار و فرو رفته 
در زمین و شکل صعودی خطوط خیمه به سمت بالای قاب و 
بخش های پنهان آن، سفری آسمانی را نوید می دهد. ترکیب 
رنگ سفید و زرد بر اندام اسب و کبوتران معصوم، آنان را از سایر 
اشیای محیط متمایز ساخته و زخم های خون رنگ بر تن شان، 
حس ترحم از خشونت به وجود آمده را القا می کند. نور، بخش 
جدایی ناپذیر از این فضای معنوی است که شهادت و استواری در 

برابر ناملایمات حاصل آن است. 
»عصر عاشورا« دگرگونی واقعیت است به دست حقیقت. شیوه 
بیان هنرمندانه فرشچیان با توجه به جزئیات مصیبت، تغزلی 
مرثیه وار و شاعرانه است  که ایستادن و تامل کردن را سهل و 
ممتنع می کند. نه یارای ماندن و نگریستن داریم و نه یارای گذر 
و کم توجهی. شرمگینی مخاطب در این اثر کمتر از شرمندگی 

اسب بی سوار بازگشته از میدان جنگ نیست. 

دریچه خبر

 خطرناک ترین 
پسماند های صنعتی

انبارش نادرست پسماند های صنعتی مانند لجن های آهکی 
و آزبست ها، با کوچک ترین وزش باد، می تواند گردوغبار 
خطرناک و آلاینده های مرگبار را به محیط اطراف منتقل 

کند.
مهدی خادم ثامنی، مدیرکل دفتر پسماند سازمان حفاظت 
محیط  زیست گفت: از جمله این پسماندها، لجن های 
آهکی هستند که در برخی از صنایع مانند پتروشیمی و 
کارخانجات قند تولید می شوند. مواد دیگری مانند آزبست 
نیز وجود دارند که بسیار خطرناک هستند و درصورتی که 
انبارش مسقف و کنترل شده نداشته باشند، می توانند به 
شکل آلاینده های خطرناک و گردوغبار در محیط منتشر 
شوند. همچنین، بسیاری از خروجی های صنایع و خودرو ها 
می توانند آلاینده هایی نظیر فلزات سنگین را به گردوغبار 
متصل و این آلاینده ها را به نقاط مختلف کشور منتقل 
کنند. علاوه بر فلزات سنگین، هیدروکربن ها نیز می توانند 

به گردوغبار ها متصل شوند و آلودگی ایجاد کنند.

تکمیل پرونده ثبت جهانی هگمتانه
علیرضا ایزدی، مدیرکل دفتر ثبت آثار تاریخی: ملاحظات یونسکو در پرونده ثبت جهانی »هگمتانه و مرکز 
تاریخی همدان« اعمال و در اجلاس آتی که در دهلی نو برگزار می شود ارائه خواهد شد. امیدواریم هگمتانه 

بیست و هشتمین پرونده ثبت  جهانی ایران باشد.

تولید نهال در زمین ادارات منابع طبیعی
حسن وحید، سرپرست سازمان منابع طبیعی: از زمان اجرای طرح تولید نهال، انگیزه آن در میان همکاران 
منابع طبیعی به  حدی بالا رفته است که مدیران استانی و شهرستانی، در بخشی از زمین اداره متبوع خودشان 

به تولید نهال می پردازند.

خلاصه اثر: »عصر عاشورا« مشهورترین اثر تجسمی درباره واقعه 
عاشوراست. موضوع اثر بازگشت اسب بی سوار به سوی خیمه ها 
پس از شهادت امام حسین)ع( در عصر عاشورا و نمایش حزن و 

اندوه اهل بیت امام)ع( در مواجهه با این صحنه است. 
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ملودرام و کمدی به جنگ یکدیگر رفته اند

بابک خواجه پاشا، کارگردان »آبی روشن«: خانواده ها به سمت هیچ ملودرامی کشش ندارند. بخشی از 
مخاطبان روشنفکر ما هم کاملا کمدی را ترک کرده اند،چون احساس می کنند که این سینما بسیار 

سطحی است. در این وضعیت این  دو نوع سینما علیه هم قیام کرده اند.٫ ایلنا

»شور عاشقی« را ندیده قضاوت کردند
داریوش یاری، نویسنده، تهیه کننده و کارگردان فیلم سینمایی »شور عاشقی«:  من در طول ایام جشنواره فیلم 
فجر یک حرف، یادداشت و نقد حرفه ای، منطقی و قاعده مند نخواندم که بتواند به من سینماگر کمک کند. 

متأسفانه برخی منتقدان فیلم من را کامل ندیده اند و قضاوت می کنند.٫ مهر 

 از شش گوشه عرش
تا عصر روز دهم

»عصر روز دهم« از نگاه ملاقلی پور و مجتبی راعی

چه کسی وزیر ارشاد خواهد شد؟ 
از حسین انتظامی تا سیدعباس صالحی 

کارگروه فرهنگ دولت چهاردهم به ریاست علیرضا تابش، مدیرعامل 
اسبق بنیاد سینمایی فارابی و دبیری حمید سیدی کار خود را از 
اوایل هفته آغاز کرده است. نگاهی به ترکیب این کارگروه نشان 
 می دهد غلبه با افراد نزدیک و همسو با جریان اصلاحات است. در

گمانه زنی ها از حسین انتظامی، علی مطهری و سیدعباس صالحی به 
عنوان گزینه های جدی وزارت ارشاد نام برده شده است .

 
   حسین انتظامی: رئیس سابق سازمان 
سینمایی در روزهای برگزاری مناظره ها 
میان نامزدهای ریاست جمهوری در جامعه 
شناخته شد. حسین انتظامی با سابقه طولانی 

مدیریت فرهنگی از معاونت مطبوعاتی در دولت دوم هاشمی تا 
مدیریت رسانه در ابرار، جام جم، همشهری و خبرآنلاین و سخنگویی 
شورای  عالی امنیت ملی در دوران علی لاریجانی یکی از چهره های 
پرامید تصدی صندلی وزارت در دولت چهاردهم است. حسین 
انتظامی البته عقبه اصلاح طلبی ندارد و خاستگاهش به جریان 

اصولگرایی بازمی گردد .

   علی مطهری: فرزند ارشد استاد شهید 
مرتضی مطهری سال های زیادی است که 
به واسطه کنش ها و اظهارات سیاسی اش 
به عنوان چهره ای نزدیک به جریان اصلاحات 

شناخته می شود. او با سابقه نمایندگی مجلس شورای اسلامی در 
۳دوره هشتم، نهم و دهم، نزدیک به ۱2سال است که تنها سابقه 
تقنینی را در کارنامه خود به ثبت رسانده، ولی تقریبا فاقد تجربه 
اجرایی است. انتخاب فردی که سابقه مدیریت اجرایی ندارد با 

معیارهای اعلام شده برای کابینه مسعود پزشکیان در تضاد است.

   سیدعباس صالحی:  وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی دولت دوم روحانی به 
لحاظ مشی و عملکرد میانه رو  خود چالش 
و حاشیه ای برای دولت در حوزه فرهنگ 

ایجاد نکرد. سیدعباس صالحی را این گونه توصیف کرده اند: 
چهره ای خوشنام، مقید و میانه رو. نکته اینجاست که صالحی از 
سال۱400 و پس از درگذشت محمود دعایی از سوی رهبر انقلاب 
به عنوان سرپرست مؤسسه اطلاعات برگزیده شده و از سوی 
 دیگر، شرایط سنی اش برای کابینه ای که قرار است جوان باشد

خیلی مطلوب نیست.

کوتاه تر  از گزارش عکس نوشت

اسکار 

پیش بینی های زودهنگام برای اسکار 
پیش بینی های زودهنگام اسکار202۵ حاکی از رقابت جدی چند 
بازیگر قدر در بخش جایزه بهترین بازیگر مرد نقش اول است. برای 
اسکار بهترین بازیگر مرد202۵ دنزل واشینگتن، خواکین فینیکس، 
کولمن دومینگو و اندرو گارفیلد از حالا حرف اول را می زنند . انتشار 
نخستین تیزر فیلم »گلادیاتور2« به کارگردانی ریدلی اسکات که 
چشم انتظاران زیادی دارد، کارشناسان و سینمادوستان را برای آنچه 
پل مسکال، دنزل واشینگتن و پدرو پاسکال ممکن است در این فیلم 

نشان دهند، هیجان زده کرده است. 
گفته می شود دنزل واشینگتن، برنده 2جایزه اسکار برای »شکوه« 
و »روز تمرین«، یکی از به یادماندنی ترین بازی های دوران حرفه ای 
خود را در همین فیلم ها ارائه می کند و حتی بازی او را با نقش آفرینی  
دنیل دی-لوئیس در »دار و دسته های نیویورکی« مقایسه می کنند 
و از همین رو به شکلی بالقوه برای او احتمال نامزدی دریافت 
 جایزه اسکار بابت بازیگری اصلی به جای بازی در نقش مکمل 

پیش بینی می شود.

صفحه آرا: بهروزقلی پور

 خون و اشک در عزای امام حسین ع  
سکانس عزاداری سلطان)فریبرز عرب نیا( و عادل)پولاد کیمیایی( 

یکی از فصل های مشهور فیلم »سلطان« است. این سکانس 
کوتاه و گذرا از »سلطان« یکی از نشانه های حضور مفاهیم 

عاشورایی در سینمای کیمیایی است. قهرمان کلاسیک کیمیایی 
که از دل سنت آمده و با مذهب پیوند دارد، بی آنکه نشانه آشکاری 
از گرایش های مذهبی بروز دهد، در عزاداری جانانه اش انگار زنگار 

را از روح خسته اش می زداید. 

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

ملاقلی پور همیشه می خواست دو فیلم 
درباره مادر و امام حسین)ع( بسازد. بعد از 
»میم مثل مادر« خواست »عصر روز دهم« 
را جلوی دوربین ببرد که مرگ به او مهلت نداد. رسول ملاقلی پور سال 138۵ به کربلا سفر 
کرد تا برای فیلمنامه ای که قصد ساختش را داشت چند لوکیشن    ببیند، اما او اسفند همان 

سال از دنیا رفت و از آن سفر یک مستند با نام »شش گوشه عرش« به جا ماند.

منوچهر محمدی، 
تهیه کننده فیلم درباره 
نگاه متفاوت ملاقلی پور 

 و راعی می گوید:
»پس زمینه قصه و 

طرح یکی است، منتها 
پرورشی که هر نویسنده 

به قصه می دهد روح 
آن را تعیین می کند. 
بسط و گسترشی که 

آقای راعی به فیلم دادند 
آن را ملودرام کرد، اما 
لحنی که آقای راعی 

دارد ترکیب یک فضای 
مستند با ملودرام است. 
این نوع از کار را کم در 

سینمای ایران دیده ایم. 
فضایی که دراین فیلم از 
عراق می بینید نزدیک 

به مستند است « 

ملاقلی پور با توجه به نگاهی که به جنگ داشت، 
می خواست فیلمی درباره زندگی چند نفر پس 
از دوران جنگ را جلوی دوربین ببرد. از آنجا 
که یکی از شخصیت های داستانش در عراق 
زندگی می کرد لازم بود فیلم به گونه ای روایت 

شود که به حادثه کربلا هم اشاره داشته باشد. 
بر این اساس، او نسخه اولیه ای از فیلمنامه 
»عصر روز دهم« را نوشت، ولی با درگذشت 
ناگهانی اش پروژه ناتمام ماند و مجتبی راعی 
2 سال بعد این فیلم را برگرفته از ایده  و خط 
داستانی  فیلمنامه زنده یاد ملاقلی پور   به 

تهیه کنندگی منوچهر محمدی ساخت.  

پروژه ناتمام »عصر روز دهم«

منوچهر محمدی در مراسمی درباره 
ملاقلی پور می گوید:»زیارت را که انجام 
دادیم در بین الحرمین نشستیم، او گفت و من 

شنیدم. من گفتم او شنید. 
به اقتضای کارمان که سینما باشد برای 
هم ترسیم حادثه روز عاشورا را می گفتیم. 
قتلگاه، تل زینبیه، خیمه گاه، کف العباس 

و... حرف هایمان کشید به سکانس پایانی 
»عصر روز دهم«. در بین الحرمین بودیم 
و مرحوم رسول ملاقلی پور سکانس 
پایانی را می نوشت، می گفت و می دید. 
با دستانش قاب سینما درست کرد و 
گفت: بیا ببین از پلان شروع می کنیم، 
قاب را که درست کرد، چشمانش را 
 اشک پرُ کرد. گنبد امام حسین)ع( 

در کادر بود.«

خاطره منوچهر محمدی از ملاقلی پور

انتخاب کارگردان جایگزین برای این فیلم وظیفه مهمی بود که 
بردوش منوچهر محمدی به عنوان تهیه کننده قرار گرفت و محمدی 
نیز مجتبی راعی را مناسب ترین فرد برای به سرانجام رساندن پروژه 
ناتمام ملاقلی پور دانست. راعی خود بازنویسی فیلمنامه را آغاز کرد و 
فیلمبرداری همزمان با ماه محرم سال در سال ۱۳87در عراق آغاز شد.

راعی 2 سال بعد »عصر روز دهم« را ساخت

2 سال پس از فوت ملاقلی پور، مجتبی راعی »عصر روز دهم« را با بازنویسی 
فیلمنامه و براساس طرح داستانی خود ملاقلی پور جلوی دوربین برد. 
داستان این فیلم از این قرار است که زن جوانی به نام دکتر مریم شیرازی 
با گروهی از پزشکان هلال احمر برای کمک به مردم جنگ زده عراق 
عازم این کشور می شود، اما هدف اصلی او جست وجو برای یافتن خواهر 
گمشده اش است که در کودکی و هنگام جنگ ایران و عراق، توسط یک 
سرباز عراقی که صاحب فرزند نمی شد، ربوده و در شهر کربلا بزرگ شده 

است. سفر مریم به عراق همزمان با ایام عزاداری عاشورا است.

داستانی متفاوت از »عصرروز دهم«

سینمای دینی


